

# Żywa historia Gorlic — wywiad z panią Barbarą Walkus

Wywiad z panią Barbarą Walkus dotyczący m.in. życia w Zagórzanach podczas okupacji niemieckiej oraz pracy ojca — maszynisty kolejowego.

---

## Barbara Walkus

Urodzona w 1935 roku w Gorlicach (z domu Sanetra). Całe dorosłe życie spędziła w Łodzi. Do Gorlic wróciła na emeryturze. Posiada wyższe wykształcenie ekonomiczne. Pracowała jako ekonomistka w Zjednoczeniu Przemysłu Wełnianego, następnie była współwłaścicielką spółki handlowej. Mąż pracował na Politechnice Łódzkiej na Wydziale Budownictwa, gdzie uzyskał tytuł profesora zwyczajnego.

Wywiad z panią Barbarą Walkus przeprowadzony 19 października 2017 roku przez Urszulę Karasińską (pracownika MBP w Gorlicach). Serdeczne podziękowania dla pana Piotra Wójtowicza za pomoc przy poszukiwaniach osób chętnych do udzielenia wywiadu.

## Spis treści:

**00:00:16** — studia i praca zawodowa w Łodzi

**00:01:20** — powrót do Gorlic, zamieszkanie w domu budowanym przez dziadków ok. 1860 roku (dom przetrwał bitwę gorlicką)

**00:03:45** — „przed wojną i w czasie okupacji mieszkaliśmy w Zagórzanach, bo tata był maszynistą kolejowym”

**00:05:25** — „ojciec był maszynistą pociągu wywożącego Żydów — strasznie to przeżył”

**00:06:08** — „ojciec był maszynistą pociągu, którym uciekali Niemcy z Gorlic”

**00:06:35** — opowieść o rodzinie Volksdeutscheów — sąsiadach z Zagórzan

**00:16:00** — „ojciec był maszynistą pociągu eskortowanego przez Rosjan na trasie do Grybowa, był świadkiem potyczki z partyzantami (żołnierze wyklęci) i śmierci żołnierza rosyjskiego”

**00:18:30** — opowieść o nauczycielce języka polskiego — Wandzie Rączkowskiej — nazywanej przez uczniów Wandeczką

**00:23:48** — „wujek Mieczysław Smokowski napisał podręcznik do nauki łaciny, z którego uczyliśmy się w szkole”

**00:26:30** — „w czasie okupacji siostra mamy, Maria pracowała na poczcie w Gładyszowie” (podana lokalizacja placówki)

Zdjęcia pochodzą z prywatnego archiwum Barbary Walkus.

**Miejska Biblioteka Publiczna im. Stanisława Gabryela w Gorlicach oraz osoby udzielające wywiadów i udostępniające materiały opublikowane na [www.mbpgorlice.info](http://www.mbpgorlice.info) oraz innych stronach internetowych biblioteki, w tym stronach mediów społecznościowych MBP w Gorlicach, zastrzegają sobie pełnię praw autorskich do dalszego wykorzystania treści udostępnionych w sekcji *Świadkowie lokalnej historii*. Wyklucza się wykorzystanie opublikowanych materiałów przez osoby trzecie bez wcześniejszego uzyskania zezwolenia. Wszystkie prawa zastrzeżone ©.**